オープンサイエンスを推進するデータ基盤とその利活用に関する検討委員会
（第 25 期・第９回）

議事要旨

１．日時 令和 4 年 11 月 24 日（木）19:00－21:00

２．会場 オンライン開催（Zoom）

出席者(五十音順、敬称略)：相澤 清晴、喜連川 優、木部 暢子、三枝 信子、

澁澤 栄、高木 利久、筑本 知子、寺﨑 浩子、永井 由佳里、西田 眞也、

仁科 弘重、林 和弘、菱田 公一、藤原 康弘、溝端 佐登史

オブザーバ：山地 一偵（NII）

３．議題

（１）前回議事要旨の確認

（２）役員の選出と承認

（３）審議依頼の回答案について

（４）その他

４．配布資料

資料１：第６回議事要旨（案）

資料２：第７～８回メール審議結果（案）

資料３：審議依頼公文（オープンサイエンス）

資料４： 回答（案）「研究ＤＸの推進－特にオープンサイエンス、データ利活用推進の視

点から－に関する審議について」

５．議事

（１）定足数を満たし委員会の成立を確認した後、資料１と２に基づき第 6 回議事要旨

（案）とメール審議結果（案）を承認した。

（２）当委員会副委員長の引原委員から辞任の申し出があったことから、喜連川委員長か

ら新たな副委員長として林和弘委員が推薦され、承認された。

（３）喜連川委員長から資料３に基づき審議依頼公文が紹介され、続いて資料４に基づき

審議依頼に対する回答（案）が詳しく説明され、意見交換を行った。本委員会後、改め

て当委員会委員に意見照会を行い、オープンサイエンス・データ利活用推進小委員会へ

伝え、回答（案）の完成に向けて作業を進めることが確認された。

（４）その他 特になし。

以上